Número Processo:

6/2021

39/2021

Data do Processo: 16/11/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CEP: Telefone:

13.667.230/0001-50

88704-397
Endereço:
CNPJ:

 (48) 3621-9000
Rua Deputado Olices Pedro de Caldas, 1400 - Humaitá -

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
TUBARÃO

Página: 1 / 6

Objeto do Processo: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para toda rede de ensino municipal de Tubarão, conforme requisitado no
Memorando (1Doc) nº 26.623/2021, em face de compra de forma emergencial de materiais de limpeza, em razão da suspensão judicial do
Pregão n. 29/2018 – autos n. 0303367- 55.2018.8.24.0075.

ATA DE REUNIÃO DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2021

No dia 09/12/2021 às 13:30 horas, reuniram-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela Portaria Nº 1/2021, para
análise do Processo Licitatório Nº 6/2021 na modalidade de dispensa de licitação. O Pregoeiro emitiu o parecer, conforme
segue abaixo:

Aberta a presente sessão verificou-se que protocolizaram envelopes as empresas, OFERTA DISTRIBUIDORA DE
GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI e PCK SUL ACESSORIOS E SERVICOS PARA VEICULOS LTDA, MERCADO
DISTRIBUIDORA BRAYAN LTDA, VOA COMERCIO  ATACAD. DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI,  verificados os
envelopes passou a abertura dos mesmos envelopes n°01 e 02, das empresas acima mencionadas, abertos tais envelopes
e rubricados pela comissão, verificou que os melhores preços foram cotados pelas empresas VOA COMERCIO  ATACAD.
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI para os itens 02, 03, 07, 08, 12, 13, 15, 16, 19, 20, e para empresa OFERTA
DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI para os itens 01, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 17, e para empresa
MERCADO DISTRIBUIDORA BRAYAN LTDA para o item 14. Analisada as documentações das empresas verificou-se que
as mesmas cumpriram  todos os requisitos referentes a habilitação sendo desta forma declarada HABILITADAS, desta
forma a comissão julga HABILITADAS E VENCEDORAS deste certame as empresas OFERTA DISTRIBUIDORA DE
GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI, MERCADO DISTRIBUIDORA BRAYAN LTDA, VOA COMERCIO  ATACAD. DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI. Publique-se.

Participante: OFERTA DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 ÁGUA SANITÁRIA Água sanitária: solução aquosa, composta de
hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0 a
2,5%, embalados em frasco plástico, com alça lateral para
transporte, frasco de 5 L. Produto conforme portaria da
ANVISA/MS 89, com validade mínima de 06 (seis) meses. O
produto deve ser entregue com no máximo 30 (trinta) dias da sua
data de fabricação. Produto com registro na ANVISA. Fabricante
deve possuir autorização de funcionamento expedido pela
ANVISA. -

730,000 UN INDUQUIL 6,99 5.102,70

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

4 CLORO Cloro inorgânico, a base de hipoclorito de sódio
concentrado com concentração mínima de 3,9 a 5,6%, cloreto de
sódio, carbono de sódio, estabilizado em água deionizada, com
diluição de 1:20 bactericida e 1:50 bacteriostático. Acondicionada
em embalagem plástica escura de 5 L, com rosca que não
permita a entrada de ar. Com validade mínima de 24 meses a
contar da data de entrega. Produto registrado na ANVISA.
Fabricante deve possuir autorização de funcionamento expedido
pela ANVISA.

510,000 UNI INDUQUIL 10,25 5.227,50

Número Processo:

6/2021

39/2021

Data do Processo: 16/11/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CEP: Telefone:

13.667.230/0001-50

88704-397
Endereço:
CNPJ:

 (48) 3621-9000
Rua Deputado Olices Pedro de Caldas, 1400 - Humaitá -

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
TUBARÃO

Página: 2 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

5 DESINFETANTE Desinfetante com ação bactericida frente a
Salmonella choleraesuis e Staphylococcus aureus, indicado para
qualquer superfície lavável, diversas fragrâncias de acordo com
a solicitação, composto de amônio, consercante, tensoativo não
iônico, corante essência e veículo, com princípio ativo cloreto
dialquil dimetil benzil amônio, produto deve ser usado puro para
desinfecção de ambientes, para limpeza de ambientes o produto
pode ser diluído em até 1:10. Embalado em galão plástico conten

760,000 UNI INDUQUIL 7,25 5.510,00

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

6 DETERGENTE LÍQUIDO
Detergente de louça neutro biodegradável, incolor, distribuídos
em frasco plástico com 5 L. Composição: componente ativo,
glicerina, coadjuvante, conservante, sequestrante, espessante e
veículo. Frasco de 5 L empilháveis e reforçado na alça, para que
não se rompa com facilidade. A embalagem deverá ser opaca,
de plástico rígido e de difícil ruptura, bem vedada, com
fechamento que impeça vazamentos. Com validade mínima de
24 meses a contar da data de entrega.
(Composto por matéria ativa detergente, pH situado entre 5,5 e
8,0. O produto deverá ser transparente ou amarelo, isento de
perfume, partículas insolúveis ou material precipitado e inócuo à
pele.
Produto registrado e/ou notificado na ANVISA. Fabricante deve
possuir autorização de funcionamento expedido pela ANVISA.

660,000 UNI INDUQUIL 9,49 6.263,40

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

9 PANO MULTIÚSO COM ANTIBACTERICIDA Pano multiúso.
azul, com agente antibacteriano que impeça a proliferação de
germes e bactérias no pano, embalagens devendo conter 5
unidades com tamanho de 60x33cm, podendo variar em 3 cm.

1.410,0 UNI BOMPACK 4,29 6.048,90

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

10 PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA Papel higiênico branco,
100% fibras naturais biodegradável, folha picotada, gofrada com
relevo, folha dupla classe 01, na cor branca, alvura ISO maior
que 80% índice de maciez igual ou menor que 5,5 nm/g.
Resistência a tração ponderada igual ou maior que 90 n/m,
quantidade de pintas igual ou menor que 20 mm²/m². Tempo de
absorção de água igual ou menor que 5 segundos, conforme
norma ABNT NBR 15.464-2 e 15.134; Características
complementares: matéria prima 100% fibra c

380,000 UNI DALMATA 45,90 17.442,00

Número Processo:

6/2021

39/2021

Data do Processo: 16/11/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CEP: Telefone:

13.667.230/0001-50

88704-397
Endereço:
CNPJ:

 (48) 3621-9000
Rua Deputado Olices Pedro de Caldas, 1400 - Humaitá -

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
TUBARÃO

Página: 3 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

11 PAPEL TOALHA 3 DOBRAS Papel toalha interfolhado, classe
01, na cor branca, 3 dobras, gofrado, gramatura mínima 32 g/m²,
100% fibras celulósicas virgem, alvura ISO mínima de 80%,
índice de maciez igual ou menor que 5,5 nm/g, quantidade de
pintas igual ou menor que 5mm²/m², tempo de absorção de água
menor que 6 segundos, quantidade de furos menor que
10mm²/m², resistência a tração a úmido maior que 90 n/m,
conforme norma NBR 15464-7 e 15134. Características
complementares: Matéria prima 100% fibra -

3.000,0 MILH TUBARAO 11,49 34.470,00

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

17 VASSOURA EM NYLON Vassoura em nylon, base em madeira
resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) 11 cm e
espessura média de 0,8 mm. Dispostas no mínimo de 4 carreiras
de tufos justapostos homogêneos de modo a preencher toda a
base, a fixação das cerdas na base, deverá ser firme e
resistente, com cabo de madeira plastificado medindo 1,20 cm.
Com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na
base da vassoura e com guancho na outra extremidade para
pendurar, perfeito acabamento(sem

200,000 UN GOULART 6,70 1.340,00

Total do Participante: 81.404,50

Participante: MERCADO BRAYAN LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

14 SACO PLÁSTICO DE LIXO 100 L Material para coleta de lixo
classe I (domiciliar), reforçado, composto polietileno de baixa
densidade, medindo 75 x 105 cm(Largura x Altura), devendo
apresentar solda contínua, homogênea e uniforme,
proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda
de conteúdo durante o manuseio. Deverá estar em conformidade
com as normas da ABNT NBR 9191 e demais, atendendo
qualidade ao produto ao fim que se destina.

5.080,0 UNI DIA DIA 0,47 2.387,60

Total do Participante: 2.387,60

Participante: VOA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

2 ÁLCOOL GEL Álcool gel 70% etílico hidratado, Acondicionada
em frascos plásticos de 500 mL. Com validade mínima de 24
meses a contar da data de entrega, e com registro e/ou
notificação ANVISA/MS e embalagem certificada pelo INMETRO.
.

990,000 UNI COPERALC
OOL

6,25 6.187,50

Número Processo:

6/2021

39/2021

Data do Processo: 16/11/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CEP: Telefone:

13.667.230/0001-50

88704-397
Endereço:
CNPJ:

 (48) 3621-9000
Rua Deputado Olices Pedro de Caldas, 1400 - Humaitá -

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
TUBARÃO

Página: 4 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

3 ÁLCOOL LÍQUIDO Álcool Etílico 70% líquido inflamável 70 GL,
acondicionado em frasco de 1 L, contendo em seu rótulo todos
os dados e registros que possibilitem a utilização. Embalagem do
produto certificado pelo INMETRO. Com validade mínima de 24
meses a contar da data de entrega. Fabricante deve possuir
autorização de funcionamento expedido pela ANVISA.

1.180,0 UNI WALTRICK 6,55 7.729,00

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

7 ESPONJA DE LOUÇA Esponja de louça dupla face(lado
amarelo: espuma de poliuretano com bactericida, Lado verde:
fibra sintética com abrasivo). Medindo 100 mm x 75mm x 23mm,
abrasividade média, podendo acrescer no máximo 10mm.

1.240,0 UNI BETTANIN 0,75 930,00

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

8 LÃ DE AÇO Esponja de lã de aço-carbono, abrasividade fina
para limpeza e brilho, 60 g, pacote plástico com 8 unidades.

540,000 UNI ASSOLAN 1,48 799,20

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

12 SABÃO EM PÓ Sabão em pó para lavagem de roupas, com
tensoativos biodegradáveis, a base de tensoativo aniônico,
alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvante, branqueador
óptico, corante, enzimas, agente anti-redepositante, fragrância e
água, com componente ativo de linear alquil benzeno sulfonato
de sódio, com matéria ativa aniônica mínima de 11,00, embalado
em caixa de papelão contendo 1 kg, as informações sobre o
produto e fabricante deverão ser gravadas na embalagem.
Possuir registro e/ou n

720,000 KL KLIP 4,50 3.240,00

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

13 SABONETE LÍQUIDO ANTISSÉPTICO Líquido para
higienização, antisséptico. Com PH mínimo de 6,0 máximo 8,5
em 1% da solução, concentrado, pronto para uso. O frasco
deverá conter, externamente, dados de identificação,
procedência, número do lote, validade. Acondicionada em
frascos plásticos de 5 litros, com tampa que não vaze e
embaladas em caixas de papelão reforçado, fechadas com fita
adesiva e dimensionadas de modo a suportar empilhamento
máximo recomendado. Com validade mínima de 12 meses (o
prod

470,000 UNI CLASSLIM 12,70 5.969,00

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

15 SACO PLÁSTICO DE LIXO 30 L Material para coleta de lixo
classe I (domiciliar), reforçado, composto polietileno de baixa
densidade, medindo 59 x 62 cm(Largura x Altura), devendo
apresentar solda contínua, homogênea e uniforme,
proporcionando uma perfeita vedação e não

5.000,0 UNI VOA 0,14 700,00

Número Processo:

6/2021

39/2021

Data do Processo: 16/11/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CEP: Telefone:

13.667.230/0001-50

88704-397
Endereço:
CNPJ:

 (48) 3621-9000
Rua Deputado Olices Pedro de Caldas, 1400 - Humaitá -

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
TUBARÃO

Página: 5 / 6

permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio. Deverá
estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9191 e
demais, atendendo qualidade ao produto ao fim que se destina.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

16 SACO PLÁSTICO DE LIXO 50 L Material para coleta de lixo
classe I (domiciliar), reforçado, composto polietileno de baixa
densidade, medindo 63 x 80 cm(Largura x Altura), devendo
apresentar solda contínua, homogênea e uniforme,
proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda
de conteúdo durante o manuseio. Deverá estar em conformidade
com as normas da ABNT NBR 9191 e demais, atendendo
qualidade ao produto ao fim que se destina.

5.470,0 UNI VOA 0,22 1.203,40

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

19 DESODORIZADOR DE AR
Aromatizador para ambientes, em spray, sem CFC, com
essências suaves. Produto capaz de neutralizar ou reduzir a
percepção de odores desagradáveis em ambientes fechados.
Composição básica: água, álcool, ingrediente ativo,
solubilizantes, coadjuvantes, fragrância e butano/propano.
Fragrância variada. (floral, flores do campo, lavanda). Frasco
com 360 ml ou 400ml. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação, procedência, número do lote, validade
e número, com registro e/ou notificação ANVISA/MS.

50,000 UNI ULTRA
FRESCH

7,66 383,00

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

20 DETERGENTE AUTOMOTIVO (SHAMPOO) Detergente
automotivo com alto poder emulsionante e espumante para
limpeza de pintura automotiva. Ideal para limpeza de
automóveis, ônibus, caminhões e superfícies laváveis em geral,
solução de tensoativos biodegradáveis, espessante,
preservativo, polímero alto brilho, corante e água. Princípio ativo:
Linear alquil benzeno sulfato de sódio, produto não tóxico, não
corrosivo e não alérgico. Diluição: 1/40, frasco de 5 (cinco) L
empilháveis e reforçado na alça, para

20,000 UNI CLASSLIM 25,60 512,00

Total do Participante: 27.653,10

Total Geral: 111.445,20

Número Processo:

6/2021

39/2021

Data do Processo: 16/11/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CEP: Telefone:

13.667.230/0001-50

88704-397
Endereço:
CNPJ:

 (48) 3621-9000
Rua Deputado Olices Pedro de Caldas, 1400 - Humaitá -

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
TUBARÃO

Página: 6 / 6

Tubarão, 09/12/2021

MEMBRO

JOSI CARDOSO AMADEU

MEMBRO

ADRIANA VALGAS BRASIL

MEMBRO

CARLI MAAS MARTINS

PRESIDENTE

KARLA VITORETI CIPRIANO

MEMBRO

DARLAN MENDES DA SILVA